
RESOLUCIÓN  Nº 3.368 ACTA Nº 158 -  FECHA 28/11/2.024

VISTO, la Resolución IMC Nº 11.580/2024 s/ la suscripción de adenda Nº 1/2024 al 
contrato de Obra, suscripto entre la Municipalidad de Capiatá y la Empresa 
Unipersonal Oscar Morel Oses, en el Marco de contrato de Obra Nº 16/2024 y 
CONSIDERANDO el Dictamen Nº 1491/2024 del Pleno Constituido en Comisión 
conforme al Art. 77 de reglamento interno de la Junta Municipal, que expresa: Que, 
esta Comisión recomienda al Pleno de esta Junta: 1º  AUTORIZAR al  Ejecutivo 
Municipal a la suscripción de la Adenda Nº 1/2024 al Contrato de Obra, suscripto 
entre la Municipalidad de Capiatá y la Empresa Unipersonal Oscar Morel Oses con 
RUC Nº 738525-0, en el Marco del Contrato de Obra Nº 16/2024 “Construcción de 
Desague Pluvial en un Tramo de la Calle Adán Ramírez del Barrio San Jorge de la 
Cñia. 5º Yataity – ID Nº 439379; 2º AUTORIZAR la realización de trabajos 
adicionales, en ítems contemplados y no contemplados en el contrato de obras 
originalmente pactado, conforme a la planilla de desague fluvial de una tramo de la 
calle Adán Ramírez del Barrio San Jorge – Cñia. 5ª Yataity – ID Nº 439379, que 
acompaña al Dictamen, el precio total de la Adenda es de Gs. 271.532.070 (guaraníes 
doscientos setenta y un millones quinientos treinta y dos mil setenta); 3º IMPUTAR, 
el compromiso derivado del contrato al rubro 521 “Construcciones de obras de uso 
público” dentro del Presupuesto de Gastos de la Municipalidad de Capiatá 
correspondiente al Ejercicio Fiscal 2024, según el siguiente detalle: del cuadro que 
forma parte de la Resolución IMC. Y puesta a consideración de la plenaria es 
aprobado por unanimidad. Por tanto.------------------------

LA JUNTAMUNICIPAL 
RESUELVE:

Art. 1º  AUTORIZAR al  Ejecutivo Municipal a la suscripción de la Adenda Nº 
1/2024 al Contrato de Obra, suscripto entre la Municipalidad de Capiatá y la Empresa 
Unipersonal Oscar Morel Oses con RUC Nº 738525-0, en el Marco del Contrato de 
Obra Nº 16/2024 “Construcción de Desague Pluvial en un Tramo de la Calle Adán 
Ramírez del Barrio San Jorge de la Cñia. 5º Yataity – ID Nº 
439379.---------------------------------------------------------------------------------------

1



Art. 2º AUTORIZAR la realización de trabajos adicionales, en ítems contemplados y 
no contemplados en el contrato de obras originalmente pactado, conforme a la planilla 
que se detalla a continuación: 
El precio total de la Adenda es de Gs. 271.532.070 (guaraníes doscientos setenta y un 
millones quinientos treinta y dos mil 
setenta).-------------------------------------------------------------------------

Art. 3º IMPUTAR, el compromiso derivado del contrato al rubro 521
“Construcciones de obras de uso público” dentro del Presupuesto de Gastos de la 
Municipalidad de Capiatá correspondiente al Ejercicio Fiscal 2024, según el siguiente 
detalle: 

Tipo Prog. / Sub-Prog. O. G FF OF Descripción Monto

2 2 / 1 521 30 11
CONSTRUCCIONES DE 
OBRAS DE USO PÚBLICO

271.532.070.-

TOTAL 271.532.070.-

Art. 4º ANOTAR, Registrar y cumplido 
archivar.--------------------------------------------------------

2



Abog. Jorge Alberto Flores Bordón
Secretario Gral. J.M.

Lic. Braulio Ramón Riquelme Ferreira
Presidente J.M. 

TÉNGASE POR RESOLUCIÓN MUNICIPAL, REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y  
ARCHÍVESE.

Capiatá,     de                      de 2024.-

Prof. Rafael Zárate López
Secretario Gral. 

Abg. Laura Cristina Gamarra de Talavera
Intendente Municipal

3


